
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO  

NOME DO 
COORDENADOR(A) 

E-MAIL DO COORDENADOR(A) NOME DO PROGRAMA 
DE PÓS-GRADUAÇÃO 

NÚMERO DE VAGAS OFERECIDAS 

MESTRADO DOUTORADO 

 RECEBER**  RECEBER** 

Jerônimo Luiz Andriolo jeronimoandriolo@gmail.com Agronomia     

Eugenia Mariano da Rocha 
Barichello 

eugeniabarichello@gmail.com 
 

Comunicação  *  * 

Jerson Vanderlei Carus 
Guedes 

jerson.guedes@gmail.com Engenharia Agrícola  *  * 

Vicente celestino Pires 
Silveira 

vcpsilveira@gmail.com Extensão Rural  *  * 

Lucio Strazzabosco Dorneles lucio.dorneles@ufsm.br Física  *  * 

Sonia Terezinha dos Anjos 
Lopes 

soniatldosanjos@hotmail.com Medicina Veterinária  *  * 

Dorian Mônica Arpini Monica.arpini@gmail.com Psicologia  *   

Carlos Fernando de Mello 
Mello.cf@gmail.com, 

 
Farmacologia  *  * 

Marcia Cristina Corrêa 
macrisco@gmail.com 
ppgletras@gmail.com 

Letras  *  * 

Eduardo Kessler Piveta piveta@gmail.com Informática  *   

Cesar de David Cdedavid2009@gmail.com Geografia  *   

Paulo Ricardo Feistel prfeistel@yahoo.com 
Economia e 

Desenvolvimento 
 *   

Maria Medianeira Padoin mmpadoin@gmail.com História  *   

TOTAL  5  3 

*Indica o interesse em enviar para/receber Mestrandos de instituições da AUGM em 2013; 

** Indica o interesse em enviar para/receber Doutorandos de instituições da AUGM em 2013; 
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